
گروه اقتصادی/ در چهارمین سال از متولد شدن 
ارز 4 هزار و 200 تومانی، مجلس حکم به حذف 
این ارز داد. دقیقاً دی ماه سال گذشته بود که 
در جریان بررسی لایحه بودجه 1400 کمیسیون 
تلفیق مجلس شورای اسلامی اعلام کرد که باید 
ارز 4 هزار و 200 تومانی در بودجه حذف و نرخ 
تسعیر ارز نیز به 17 هزار و 500 تومان برسد. 
تصمیمی که در آن دوره با مخالفت های دولت 

وقت مواجه شد.
با این حال در نهایت در قالب جزء 3 بند 
»ب« تبصره یک قانون بودجه سال جاری، 
مجلس خواستار حذف ارز ترجیحی شد و سقف 
تخصیص این ارز در سال جاری را حداکثر 8 

میلیارد دلار تعیین کرد.
درجزء 3 بند »ب« تبصره یک قانون بودجه 
سال جاری، آمده است که دولت و دستگاه های 
موضوع قانون مدیریت خدمات کشوری از 
جمله بانک مرکزی مجاز به تخصیص، فروش، 
تهاتر یا مبادله منابع ارزی حاصل از صادرات 
نفت گاز و میعانات گازی فرآورده های نفتی و 
گازی )اصلی و فرعی( و سایر منابع به غیر از نرخ 
سامانه معاملات الکترونیکی )ای سی تی( بجز 
برای واردات کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات 
تا سقف 8 میلیارد دلار  و  مصرفی پزشکی 
نیستند. دولت موظف است براساس ارزیابی 
شرایط اقتصادی، اجتماعی و بین المللی کشور 
نسبت به افزایش تدریجی نرخ ارز ترجیحی مواد 
فوق تا نرخ سامانه معاملات الکترونیکی اقدام و 
مابه التفاوت منابع وصولی را به ردیف درآمدها 

واریز کند.
ارز ترجیحی باید از شهریور حذف می شد �

بر اساس تکلیفی که مجلس در قالب بودجه 
سال جاری برای دولت در نظر گرفته و حداکثر 
سقف تخصیص این ارز را 8 میلیارد دلار تعیین 
کرده است، باید از شهریور ماه امسال، ارز 4 هزار 

و 200 تومانی حذف می شد.
از  را  خود  کار  سیزدهم  دولت  حالی  در 
شهریورماه امسال به صورت رسمی آغاز کرد 
که دولت دوازدهم، تمام 8 میلیارد دلار تعیین 
شده در قانون بودجه را مصرف کرده بود و بدین 
ترتیب ادامه سیاست ارز ترجیحی نیاز به مصوبه 

دوباره مجلس شورای اسلامی داشت چرا که 
مجلس در قانون بودجه امسال به صراحت 
و 200  هزار  ارز 4  تخصیص  سقف  روشنی  و 
تومانی را 8 میلیارد دلار تعیین کرده و ازسوی 
دیگر خواستار افزایش نرخ ارز به قیمت سامانه 

الکترونیکی شده است.
در همین راستا و در شرایطی که دولت قبل 
تمام ارز دولتی تعیین شده در سقف بودجه 
را مصرف کرده بود، دولت سیزدهم در قالب 
یک لایحه دوفوریتی خواستار افزایش سقف ارز 
ترجیحی به 12.6 میلیارد دلار شد. همچنین 
در این لایحه پیشنهاد شده بود که در صورت 
حذف این ارز، مابه التفاوت آن به صورت یارانه 
مستقیم به مردم پرداخت شود. اما مجلس با 
عدم تصویب دو فوریت این لایحه عملًا امکان 
افزایش سقف ارز 4 هزار و 200 تومانی را منتفی 
کرد. در این رابطه طبق گفته نمایندگان مجلس، 
دولت بر اساس حکمی که در قانون بودجه 
سال جاری آمده است، می تواند ارز ترجیحی را 
به طور کامل حذف کند و دیگر نیازی به مصوبه 
مجلس نیست. این در حالی است که دولت 
در لایحه خود قصد داشت برای تداوم تأمین 
کالاهای اساسی مشمول ارز دولتی، سقف 8 
میلیارد دلاری در نظر گرفته شده در قانون 

بودجه امسال را افزایش دهد.
تعیین تکلیف ارز در بودجه 1401 �

بنابراین، دولت در تدوین لایحه بودجه 
سال آینده، ارز ترجیحی را حذف و به ازای آن 
پرداخت یارانه مستقیم را از محل مابه التفاوت 
ریالی آن پیشنهاد کرد. پیشنهادی که روز یکشنبه 
هفته جاری با تصویب کلیات بودجه 1401، مورد 
تأکید دوباره مجلس قرار گرفت. بدین ترتیب 
مجلس تاکنون دو بار دولت را مکلف به حذف 
ارز 4 هزار و 200 تومانی کرده است. یک بار در 
قانون بودجه سال جاری که دولت دوازدهم آن 
را اجرا نکرد و یک بار با عدم تصویب دو فوریت 
لایحه افزایش سقف ارز ترجیحی و سرانجام 
تصویب کلیات لایحه بودجه ای که به طور کامل 

ارز 4 هزار و 200 تومانی از آن حذف شده است.
هر چند در روز رأی گیری و بررسی کلیات 
لایحه بودجه سال آینده برخی نمانیدگان با 

حذف ارز ترجیحی مخالفت کردند، اما در 
نهایت این لایحه با 174 رأی مثبت به تصویب 
مجلس رسید که نشان دهنده عزم مجلس برای 

اصلاح سیاست ارز 4 هزار و 200 تومانی است.
در همین زمینه دولت نیز برای از بین بردن 
اثرات احتمالی حذف این ارز، برنامه پرداخت 
یارانه مستقیم بخصوص برای اقشار کم درآمد را 
در دستور کار خود قرار داده است. بدین ترتیب، 
ضمن اینکه از یک رانت و فساد بزرگ در اقتصاد 
ایران جلوگیری می شود به جای اختصاص 
ارز با کمترین قیمت برای واردات برخی اقلام 
اساسی، مابه التفاوت آن به حساب ایرانیان 
واریز می شود. درباره نگرانی برخی درباره رشد 
تورم نیز، بررسی از میزان تورم کالاهای مشمول 
و غیرمشمول ارز ترجیحی در سال های اخیر 
نشان می دهد کالاهایی که مشمول ارز 4 هزار و 
200 تومانی بودند هم از تورم بالا مصون نبودند 
و با رشد بالای قیمت مواجه شده اند به طوری 
که براساس گفته های سید مسعود میرکاظمی 
رئیس سازمان برنامه و بودجه این دست از 
کالاها در مهر ماه نسبت به مهر ماه سال گذشته 

190 درصد تورم داشته اند.
لیستی که کوتاه شد �

سیاست اختصاص ارز ترجیحی به واردات 
کالاهای اساسی از ابتدای سال 1397 پیگیری 

شده و در شانزدهم مرداد ماه 1397 با ابلاغ 
2۵ قلم کالا به عنوان کالاهای اساسی، ارز با 
نرخ ترجیحی تنها برای واردات این 2۵ قلم 
کالا اختصاص داده شد. با توجه به آثار منفی 
تخصیص ارز ترجیحی که در برخی سال ها 
رقم آن با کل درآمد نفتی ایران برابری می کرد، 
دولت قبل نیز به این نتیجه رسید که باید حداقل 
دایره کالاهای مشمول را تنگ تر کند و برهمین 
اساس طی سال های گذشته بعضی کالاها 
مانند برنج، روغن، چای، شکر،  لاستیک و... از 
شمول ارز 4 هزار و 200 تومانی حذف شدند. 
بدین ترتیب طبق داده های موجود در حال 
حاضر از 2۵ قلم کالای تعیین شده در سال 
1397 تنها ۵ قلم باقی مانده و به  تدریج بیشتر 
کالاها از فهرست کالاهای اساسی مشمول ارز 

ترجیحی ۴200 تومان خارج شده است.
تخصیص ارز به واردات درست نیست �

در همین زمینه به اعتقاد رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی ادامه مسیر 
اختصاص ارز ۴200 تومانی به صلاح کشور 
نیست و نتیجه ای جز ایجاد رانت و فساد، توقف 
تولید، قاچاق کالای اساسی به خارج از کشور و 

افزایش سرانه مصرف ندارد.
محمدرضا پورابراهیمی در گفت و گو با ایسنا 
با بیان اینکه روش تخصیص ارز به واردات روش 

درستی نیست، افزود: به طور متوسط سالانه 1۵ 
میلیارد دلار منابع ارزی کشور برای کالاهای 
اساسی تخصیص داده می شود این یعنی در 
طول این سال ها حدود ۴00 الی ۵00 هزار میلیارد 
تومان با میانگین 10 هزار تومان مابه التفاوت 
کالاهای اساسی به دست مردم نرسیده است. 
با توجه به اینکه ادامه این روند به صلاح کشور 
نیست، موضوع تعیین روش جایگزینی به جای 
ارائه ارز ۴200 تومانی و عدم انتفاع مردم مطرح 
شد اما نتوانستیم با دولت به توافق لازم برسیم 
و دولت نپذیرفت؛ متأسفانه مافیای واردات در 
کشور با اعمال نفوذ و ترساندن مسئولین ارشد 

نظام، اجازه عملیاتی شدن این کار را نداد.
پورابراهیمی درباره احتمال افزایش تورم با 
حذف ارز ۴200 تومانی گفت: اکنون گرانی رخ 
داده که نمونه بارز آن در قیمت مرغ است. مثلًا 
می توان هر کیلو مرغ را به نرخ یک و نیم دلار یا 
یک و هشت دهم دلار وارد کرد که حتی با فرض 
قیمت هر کیلو مرغ به نرخ دو دلار آن هم با ارز 
۴200 تومانی باید قیمت هر کیلو گوشت مرغ 10 
هزار تومان باشد که این طور نیست. همین الان 
مردم گوشت مرغ را در بازار با نرخ های دیگری 

تهیه می کنند.
وی ادامه داد: مردم به نرخ بازار آزاد خرید 
می کنند بنابراین حتی می توان گفت که با 
حذف ارز ۴200 تومانی قیمت ها هم کاهش 
پیدا خواهد کرد. در حال حاضر بنا بر گزارش 
رسمی بانک مرکزی در سال های اخیر نرخ تورم 
کالاهای اساسی از نرخ تورم کالاهای غیر اساسی 
بالاتر است که این برای کشور فاجعه است، 
یعنی ما ارز ۴200 می دهیم اما مردم متحمل 

تورم می شوند.
55 میلیارد دلار رانت �

براساس اعلام هادی قوامی معاون امور 
حقوقی و امور مجلس وزارت اقتصاد، از سال 
97 تاکنون 55 میلیارد دلار ارز ترجیحی با هدف 
حمایت از اقشار آسیب پذیر و مردم اختصاص 
و  دلالان  جیب  به  آن  عمده   اما  شد،  داده 
واردکنندگان رفت و دولت در لایحه بودجه دیگر 
ارز 4200 تومانی برای سال آینده در نظر نگرفته 

است.

تکلیف دو ساله
تأکید مجلس  بر حذف ارز ترجیحی که در بودجه امسال توسط دولت وقت اجرا نشد بار دیگر در بودجه 1401 در دستور کار قرار گرفت
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 کارت اعتباری محصولات لبنی و پروتئینی 
برای دوره اصلاح ارز ترجیحی آماده شد

مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی کشور گفت: کارت اعتباری 
ویژه خرید محصولات لبنی و پروتئینی در دوره اصلاح ارز ترجیحی آماده 
شده است. به گزارش فارس، حبیب اسدالله نژاد در ششمین همایش 
بین المللی خوراک دام، طیور و آبزیان ایران با بیان اینکه باخبر هستیم کارت 
اعتباری ویژه خرید محصولات لبنی و پروتئینی در دوره اصلاح ارز ترجیحی 
آماده شده است، گفت: اصلاح ارز دولتی باید انجام شود، اما پیشنهاد ما 
این است که به صورت تدریجی حذف شود و قیمت ها هم پلکانی افزایش 
یابد. وی همچنین گفت: در کنار اصلاح ارز دولتی باید علاوه بر یارانه نقدی، 
کارت های اعتباری هم برای خرید کالاهای اساسی داده شود. اسدالله نژاد 
تصریح کرد: ارز دولتی به نفع تولیدکنندگان نبود و تولیدکنندگان تنها 45 
درصد نهاده خود را با نرخ دولتی دریافت می کنند و بقیه را از بازار آزاد تهیه 

می کردند.

  اجرای کشت قراردادی گندم 
در سطح ۱۱۰ هزار هکتار از مزارع کشور

مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران گفت: کشت قراردادی گندم 
در سطح 10 استان کشور توسط شبکه تعاونی های روستایی و کشاورزی اجرایی 
می شود که تاکنون در سطح 110 هزار هکتار با زارعین توسط تعاون روستایی 
عقد قرارداد شده است. به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، اسماعیل قادری فر 
اظهار کرد: با توجه به تصویب شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های 
حمایتی محصولات اساسی کشاورزی و با دستور وزیر جهاد کشاورزی، کشت 
قراردادی گندم و کلزا در دستور کار شبکه تعاونی های روستایی و کشاورزی 
ایران قرار گرفته است. قادری فر ادامه داد: تاکنون در حدود 10 هزار تن مرغ 
گرم به صورت حمایتی از مرغداران در سطح کشور توسط شرکت پشتیبانی 
امور دام خریداری شده است و این روند همچنان ادامه دارد. مدیرعامل 
سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران افزود: تاکنون ۵۶ جلسه در طی یک ماه 
گذشته، در سطوح مختلف برای تأمین امنیت غذایی و صیانت از سفره مردم 

در سطح وزارت با حضور وزیر جهاد کشاورزی برگزار شده است.

رکورد تولید گاز از میدان مشترک پارس جنوبی
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از دستیابی به رکورد تولید گاز از 
میدان مشترک پارس جنوبی، یعنی 70۵ میلیون مترمکعب در روز و 
در مجموع تحویل روزانه 980 میلیون مترمکعب گاز به شرکت ملی گاز 
ایران در روزهای اخیر خبر داد و با اشاره به هزینه های سرمایه گذاری در 
بخش تولید و توسعه انرژی بر لزوم سرمایه گذاری در بخش بهینه سازی 
تأکید کرد. به گزارش ایسنا، محسن خجسته مهر در آیین تکریم سرپرست 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت همچنین اظهار کرد: می توان مفهوم 
بهینه سازی مصرف سوخت را به لحاظ اهمیت جایگاه، معادل تولید و 
توسعه تلقی کرد؛ با در نظر گرفتن این موضوع که برای تولید ۵0 میلیون 

مترمکعب گاز رقمی در حدود ۶ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز است.
او ادامه داد: بنابراین برنامه ریزی و هدف گذاری برای صرفه جویی به 
مقدار 20 میلیون مترمکعب در بخش مصارف خانگی و تجاری، با در 
نظر گرفتن هزینه های مرتبط با آن نه  تنها منطقی که سودآور به نظر 
می رسد. با در نظر گرفتن این اعداد و ارقام، اهمیت موضوع بهینه سازی 

را می توان معادل تولید و توسعه در نظر گرفت.
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